UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN,

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT THÀNH PHỐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /HĐPHPBGDPL

V/v tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp

luật phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội

khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các

cấp nhiệm kỳ 2026-2031

Hải Phòng, ngày       tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;

- Các sở, ban, ngành thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu;

- Các cơ quan báo chí, truyền thông.

Thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về

lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 (sau đây gọi tắt là Cuộc bầu cử); Chỉ thị

số 28/CT-TTg ngày 18/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức cuộc bầu

cử; Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 23/7/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh

đạo, chỉ đạo công tác bầu cử, Hướng dẫn số 09-HD/ĐU ngày 01/10/2025 của

Đảng ủy các cơ quan đảng thành phố tuyên truyền Cuộc bầu cử; Kế hoạch số

01/KH-UBBC ngày 14/11/2025 của Ủy ban bầu cử thành phố triển khai công

tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2026-2031;

Để đảm bảo Cuộc bầu cử được tổ chức dân chủ, bình đẳng, đúng pháp

luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là ngày hội của toàn dân; tạo điều kiện

thuận lợi nhất để Nhân dân thực hiện đầy đủ quyền làm chủ của mình trong

việc lựa chọn, giới thiệu, bầu người có đủ đức, đủ tài, xứng đáng đại diện cho

Nhân dân tại Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp; căn cứ chức năng,

nhiệm vụ được giao, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành

phố đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai công tác tuyên

truyền, phổ biến pháp luật phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI

và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 với các nội dung

và yêu cầu cụ thể sau:

1. Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân, toàn

quân và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thành phố về ý nghĩa, tầm quan

trọng của cuộc bầu cử; vị trí, vai trò của Quốc hội và Hội đồng nhân dân trong

bộ máy nhà nước; nâng cao nhận thức, trách nhiệm công dân trong việc tham gia

2

bầu cử, nghiên cứu danh sách người ứng cử, thực hiện quyền và nghĩa vụ bầu cử

góp phần xây dựng bộ máy nhà nước trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu

năng, hiệu lực, hiệu quả.

Thông tin tuyên truyền chính xác, kịp thời, dễ hiểu, phù hợp đối tượng;

góp phần tổ chức cuộc bầu cử dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết

kiệm và thực sự là ngày hội của toàn dân.

Kiên quyết đấu tranh, phản bác quan điểm sai trái, xuyên tạc phá hoại

cuộc bầu cử của thế lực thù địch, lợi dụng bầu cử để kích động, gây rối, chia rẽ

khối đại đoàn kết toàn dân tộc, chống phá Đảng, Nhà nước ta.

2. Lộ trình thực hiện và nội dung tuyên truyền trọng tâm

- Đợt 1: Trong tháng 12/2025

+ Quán triệt đầy đủ, sâu sắc chỉ đạo của Đảng, chính sách, pháp luật liên

quan đến bầu cử: Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị; Chỉ thị

số 01-CT/TU ngày 23/7/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh đạo, chỉ đạo

công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các

cấp nhiệm kỳ 2026-2031; các văn bản hướng dẫn của Hội đồng Bầu cử Quốc

gia, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Bộ, ngành liên quan và các văn

bản chỉ đạo của Thành ủy, Ban chỉ đạo của Thành ủy, Ủy ban nhân dân, Ủy ban

bầu cử thành phố về tổ chức cuộc bầu cử. Phân tích rõ ý nghĩa của cuộc bầu cử,

diễn ra trong bối cảnh Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng vừa

thành công tốt đẹp, cùng với những thành tựu to lớn của đất nước sau 40 năm

đổi mới.

+ Các quy định cơ bản của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu

Hội đồng nhân dân năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2025); Luật Tổ chức Quốc

hội; Luật Tổ chức chính quyền địa phương; trình tự, thủ tục, tiêu chuẩn, quy

trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử và công tác lập, niêm yết danh sách

cử tri; quyền, nghĩa vụ của công dân; hướng dẫn cử tri thực hiện quyền và

nghĩa vụ bầu cử trong các tình huống đặc thù (cử tri đi làm ăn xa, người già,

người khuyết tật)….

+ Thông tin về ngày bầu cử: Ngày 15 tháng 3 năm 2026 (Chủ nhật).

- Đợt 2: Từ tháng 1 đến ngày bầu cử 15/3/2026

+ Tập trung tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; hội nghị hiệp thương

lần thứ 2, thứ 3; tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân; các

nguyên tắc bầu cử, quy trình bầu cử và quyền công dân đi bầu cử.

+ Tiếp tục khẳng định cuộc bầu cử tiến hành dân chủ, bình đẳng, đúng

3

pháp luật, an toàn, tiết kiệm, là Ngày hội của toàn dân (ngày 15/3/2026).

- Đợt 3: Sau ngày bầu cử 15/3/2026

Tuyên truyền kết quả thành công của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa

XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, khẳng định

tinh thần đoàn kết, thống nhất, sự nỗ lực của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân;

các hoạt động chào mừng thành công cuộc bầu cử; Kỳ họp thứ nhất, Quốc hội

khóa XVI, Kỳ họp thứ nhất của Hội đồng nhân dân các cấp.

3. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trực tiếp tại cơ sở: tổ chức hội nghị, hội thảo, tập huấn cho

cán bộ chủ chốt, công chức phụ trách công tác bầu cử; Tổ bầu cử, tổ dân phố, tổ

chức chính trị - xã hội; các đoàn thể, lực lượng vũ trang cơ sở. Các buổi tuyên

truyền trực tiếp cần có tài liệu minh họa, hướng dẫn cử tri, câu hỏi tình huống

thực tế, kết hợp thảo luận để người dân hiểu rõ quyền, nghĩa vụ và các bước

tham gia bầu cử.

- Tuyên truyền thông qua bản tin thông báo nội bộ, các tài liệu, ấn phẩm

sách, tờ gấp và các hình thức phù hợp khác.

- Tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng: hệ thống

phát thanh, truyền hình, báo chí chính thống; tăng cường thời lượng các chuyên

trang, chuyên mục, phóng sự, tọa đàm nhằm cung cấp thông tin thường xuyên,

kịp thời, dễ hiểu về bầu cử.

- Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số: Cổng thông tin điện tử

thành phố, Cổng/Trang thông tin điện tử Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu;

mạng xã hội chính thức của cơ quan, Zalo, video ngắn, infographic để phổ biến

các nội dung pháp luật về bầu cử sinh động, dễ tiếp cận cho cử tri.

- Tuyên truyền, cổ động trực quan; vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc,

cờ Đảng; các cơ quan, công sở treo băng rôn, khẩu hiệu. Tùy theo điều kiện cụ

thể, xây dựng các cụm panô, áp phích... tại các khu trung tâm, nơi tập trung

đông người, trung tâm hành chính các xã, phường, đặc khu bảo đảm ấn tượng,

thu hút Nhân dân.

4. Tổ chức thực hiện

a) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố chỉ đạo các tổ

chức thành viên, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam cấp xã đẩy mạnh tuyên

truyền, phổ biến pháp luật, vận động hội viên, Nhân dân thực hiện pháp luật

về bầu cử; gắn việc tuyên truyền pháp luật về bầu cử thông qua các buổi sinh

hoạt, các hoạt động tiếp xúc cử tri, công tác hiệp thương, giới thiệu người ứng

cử...

4

b) Sở Tư pháp (Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo

dục pháp luật thành phố)

- Chủ trì, phối hợp biên soạn tài liệu, tờ gấp pháp luật tuyên truyền về bầu

cử; tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử, các văn bản chỉ

đạo của trung ương và địa phương liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc

hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031

cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, hòa giải viên, thành viên tổ bầu cử

để tiếp tục tuyên truyền sâu, rộng về cuộc bầu cử;

- Tăng cường các hoạt động kiểm tra, theo dõi tình hình thi hành pháp luật

về bầu cử.

c) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch truyền thông; chỉ

đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, Cổng Thông tin điện tử thành phố, hệ

thống thông tin cơ sở tăng thời lượng, bài viết chuyên sâu, phóng sự, tọa đàm...

bảo đảm tính chính xác, định hướng đúng chủ trương của Đảng và Nhà nước về

công tác bầu cử; tuyên truyền cổ động trực quan về bầu cử.

d) Các sở, ban, ngành thành phố

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai công tác tuyên

truyền về bầu cử phù hợp với tình hình thực tế cơ quan, đơn vị; quán triệt mỗi

cán bộ, đảng viên phải nêu gương, đề cao tinh thần trách nhiệm, đẩy mạnh tuyên

truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia bầu cử.

đ) Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử tại địa bàn bằng các

hình thức phù hợp như: tuyên truyền miệng thông qua các hội nghị, sinh hoạt chi

bộ, họp tổ dân phố, thôn; lồng ghép nội dung pháp luật về bầu cử trong các buổi

tiếp công dân, sinh hoạt cộng đồng; tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh

cơ sở, bảng tin, pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, tài liệu tuyên truyền về bầu

cử... trên cổng thông tin điện tử và các nền tảng mạng xã hội chính thống góp

phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm công dân và tạo không khí phấn khởi,

hướng tới ngày hội bầu cử toàn dân.

5. Chế độ báo cáo:

Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện theo phân công chịu trách

nhiệm về kết quả tuyên truyền tại đơn vị, địa phương mình; tổng hợp, gửi báo

cáo kết quả tuyên truyền về Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố (chậm nhất trong ngày 20/3/2026)

để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban bầu cử thành phố, Hội

đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố.

5

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị

các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh kịp thời về Sở Tư pháp để tổng hợp,

đề xuất Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố, Ủy ban nhân

dân thành phố chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBBC thành phố;

- Thành viên Hội đồng PHPBGDPL TP;

- CVP, PCVP UBND TP;

- Các Phòng: NC, NV&KTGS, HC-QT;

- Lưu: VT, N.T.Dung.

TM. HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

Nguyễn Minh Hùng

		2025-12-18T17:56:18+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Minh Hùng <nguyenminhhung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-18T18:07:39+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-18T18:07:40+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-18T18:07:40+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-18T18:17:48+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!